

टेस्ट - 14
सामान्य अध्ययन (पेपर IV)

निर्धारित समय: तीन घण्टे

अधिकतम अंक: 200

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें:

- कुल 20 प्रश्न दिये गए हैं। खंड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 है तथा खंड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित है। प्रश्न हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिये नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।
- प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Test - 14
General Studies (Paper IV)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

- There are total 20 questions. Section-A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section-B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- All questions are compulsory.
- The number of marks carried by each question/part is indicated against it.
- Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खंड-अ/Section-A

1. एक लोकतांत्रिक राजव्यवस्था में सिविल सेवाओं की विश्वसनीयता बनाए रखने में निष्पक्षता और गैर-पक्षपात के महत्व पर चर्चा कीजिए। 8 अंक
Discuss the importance of impartiality and non-partisanship in maintaining the credibility of civil services in a democratic polity. 8 Marks
2. शैक्षणिक संस्थान युवाओं में सत्यनिष्ठा और सामाजिक उत्तरदायित्व के विकास में किस प्रकार से योगदान देते हैं? 8 अंक
How do educational institutions contribute to the development of integrity and social responsibility among youth. 8 Marks
3. “किसी समाज की शक्ति उसके कानूनों में नहीं, बल्कि उसके लोगों की नैतिकता में होती है।” - स्वामी विवेकानंद। विवेचना कीजिए। 8 अंक
“The strength of a society is not in its laws, but in the morality of its people.” Swami Vivekananda. Elaborate. 8 Marks
4. एक सिविल सेवक के लिए सकारात्मक दृष्टिकोण अत्यंत आवश्यक है, क्योंकि उसे अक्सर चुनौतीपूर्ण और तनावपूर्ण परिस्थितियों में कार्य करना पड़ता है। किसी व्यक्ति में सकारात्मक दृष्टिकोण को आकार देने और उसे बनाए रखने वाले कारक कौन-से हैं? 8 अंक
A positive attitude is vital for a civil servant who must often work under challenging and stressful conditions. What factors shape and sustain a positive attitude in an individual? 8 Marks
5. सामाजिक प्रभाव और प्रेरणा किस प्रकार व्यवहार परिवर्तन की आवश्यकता वाले कल्याणकारी कार्यक्रमों की सफलता में योगदान दे सकते हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 8 अंक
How could social influence and persuasion contribute to the success of welfare schemes requiring behavioural change. Illustrate with examples. 8 Marks
6. “भारत में राष्ट्रीय संप्रभुता और सांस्कृतिक पहचान के लिए वैश्वीकरण द्वारा उत्पन्न नैतिक चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।” 8 अंक
“Discuss the ethical challenges posed by globalization to national sovereignty and cultural identity in India. Critically evaluate.” 8 Marks
7. “सार्वजनिक जीवन में समानता और सामाजिक न्याय के नैतिक मूल्यों में सावित्रीबाई फुले जैसी भारतीय महिला सुधारकों के योगदान का परीक्षण कीजिए।” 8 अंक
“Examine the contributions of Indian women reformers like Savitribai Phule to ethical values of equality and social justice in public life.” 8 Marks

8. “सभी नैतिकताएँ मूल्य होती हैं, परन्तु सभी मूल्य नैतिकताएँ नहीं होते।” इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 8 अंक
“All ethics are values, but all values are not ethics.” Critically examine this statement. 8 Marks
9. “एक सिविल सेवक को प्रतिक्रिया नहीं, बल्कि प्रत्युत्तर देना चाहिए।” भावनात्मक नियमन के रूप में क्रोध प्रबंधन के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 8 अंक
“A civil servant must respond, not react.” Discuss in the context of anger management as an emotional regulation. 8 Marks
10. अंतरात्मा का बार-बार होने वाला संकट संस्थानों के भीतर भ्रष्टाचार के सामान्यीकरण में किस प्रकार से योगदान दे सकता है? 8 अंक
How can repeated crisis of conscience contribute to normalization of corruption within institutions? 8 Marks

खंड-ब/Section-B

11. “करुणा के बिना कानून अत्याचार बन जाता है, और कानून के बिना करुणा अराजकता बन जाती है।” उदाहरणों की सहायता से इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 12 अंक
“Law without compassion becomes tyranny, and compassion without law becomes chaos.” Critically examine this statement with the help of examples. 12 Marks
12. “कॉर्पोरेट प्रशासन में नैतिक मुद्दों पर चर्चा कीजिए और बताइए कि कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) निजी क्षेत्र के संस्थानों में उत्तरदायित्व को किस प्रकार से बढ़ावा दे सकता है।” 12 अंक
“Discuss ethical issues in corporate governance and how corporate social responsibility (CSR) can promote accountability in private sector institutions.” 12 Marks
13. सभी सिविल सेवकों के लिए नियम और विनियम समान होते हैं, फिर भी उनके प्रदर्शन में अंतर दिखाई देता है। सकारात्मक सोच वाले अधिकारी उन्हीं नियमों की ऐसी व्याख्या करते हैं जिससे मामले के पक्ष में परिणाम प्राप्त हो सके, जबकि नकारात्मक सोच वाले अधिकारी उन्हीं नियमों की ऐसी व्याख्या करते हैं जिससे लक्ष्य प्राप्त नहीं हो पाता। उदाहरण सहित चर्चा कीजिए। 12 अंक
The Rules and Regulations provided to all the civil servants are same, yet there is difference in the performance. Positive minded officers are able to interpret the Rules and Regulations in favour of the case and achieve success, whereas negative minded officers are unable to achieve goals by interpreting the same Rules and Regulations against the case. Discuss with illustrations. 12 Marks

14. सार्वजनिक और निजी संस्थानों में नैतिक चिंताओं की तुलना कीजिए। नैतिक मूल्य और संस्थागत तंत्र इन चिंताओं को किस प्रकार से दूर कर सकते हैं? 12 अंक
Compare the ethical concerns in public and private institutions. How can ethical values and institutional mechanisms address these concerns. 12 Marks
15. भारत में भ्रष्टाचार को रोकने में आचार संहिता, सूचना का अधिकार (RTI), मीडिया सक्रियता और भ्रष्टाचार विरोधी एजेंसियों जैसे उपायों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए। 12 अंक
Evaluate the effectiveness of measures such as codes of conduct, RTI, media activism, and anti-corruption agencies in curbing corruption in India. 12 Marks
16. “शासन में ICT और AI के बढ़ते उपयोग के बावजूद, गुणवत्तापूर्ण सेवा वितरण सुनिश्चित करने के लिए सिविल सेवकों की मंशा और सत्यनिष्ठा केंद्रीय बनी हुई है।” इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 12 अंक
Despite the increasing use of ICT and Artificial Intelligence in governance, the intention and integrity of civil servants remain central to ensuring quality service delivery.” Critically examine this statement. 12 Marks
17. कॉलेज के प्रिंसिपल के बेटे की शादी कॉलेज के मैदान में होने वाली है। शादी की तैयारियों के कारण परिसर के कुछ हिस्सों तक पहुंच बाधित हो गई है, जिसमें छात्रों के लिए सुलभ सामान्य क्षेत्र भी शामिल हैं। छात्रों के एक वर्ग ने शैक्षणिक गतिविधियों के दौरान असुविधा और निजी उद्देश्यों के लिए सार्वजनिक शैक्षणिक स्थान के दुरुपयोग का आरोप लगाते हुए विरोध प्रदर्शन किया है। उनका तर्क है कि ऐसे कार्य संस्थागत अखंडता से समझौता करते हैं और एक गलत मिसाल कायम करते हैं। हालाँकि, विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार स्पष्ट करते हैं कि प्रिंसिपल एक आधिकारिक परिसर निवासी हैं और मौजूदा नियमों के तहत स्थान का उपयोग अनुमत है। प्रशासन का कहना है कि किसी भी शैक्षणिक गतिविधि में औपचारिक रूप से बाधा नहीं पड़ी है।
एक वरिष्ठ विश्वविद्यालय अधिकारी के रूप में, आपसे मामले की जाँच करने को कहा गया है: 12 अंक
1. इस मामले में शामिल नैतिक मुद्दों की पहचान कीजिए।
 2. क्या यह कार्रवाई कानूनी रूप से अनुमत लेकिन नैतिक रूप से संदिग्ध है? चर्चा कीजिए।
 3. संस्थागत अखंडता, निष्पक्षता और प्रशासनिक विवेक के बीच संतुलन बनाने के लिए आप किस प्रकार के उपाय सुझाएंगे?

College Principal's son is scheduled to get married on the college grounds. Preparations for the wedding have led to restricted access to certain parts of the campus, including common areas usually accessible to students. A section of students has staged protests, alleging misuse of public educational space for private purposes and inconvenience during academic activities. They argue that such actions compromise institutional integrity and set a poor precedent. The University Registrar, however, clarifies that the Principal is an official campus resident and that use of space is permissible under existing rules. The administration maintains that no academic activity has been formally disrupted. You are a senior university official asked to examine the matter.

12 Marks

1. Identify the ethical issues involved in this case.
2. Is the action legally permissible but ethically questionable? Discuss.
3. What steps would you suggest to balance institutional integrity, fairness, and administrative discretion?

18. विरोध प्रदर्शनों या सामाजिक अशांति के दौरान प्रशासन और नागरिकों के बीच संघर्ष समाधान में भावनात्मक बुद्धिमत्ता की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 12 अंक

Discuss the role of emotional intelligence in conflict resolution between administration and citizens during protests or social unrest. 12 Marks

19. शासन में कार्य निष्पादन का नैतिक आधार क्या है? परिणाम-सापेक्ष और परिणाम-निरपेक्ष कर्म की अवधारणाओं के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 12 अंक

What constitutes the moral foundation of work performance in governance? Discuss with reference to the concepts of result-contingent and result non-contingent karma. 12 Marks

20. सोशल मीडिया तेजी से जनमत को आकार दे रहा है, जो अक्सर विमर्श और पीआर-संचालित (PR-driven) संस्कृति के माध्यम से होता है। एक सिविल सेवक के रूप में, आप तटस्थता, पारदर्शिता और सार्वजनिक विश्वास को बनाए रखते हुए भ्रामक सूचनाओं और विमर्श के हेरफेर का समाधान किस प्रकार से करेंगे? 12 अंक

Social Media increasingly shapes public opinion, often through narratives and PR-driven culture. As a civil servant, how would you address misinformation and narrative manipulation while upholding neutrality, transparency, and public trust? 12 Marks

Scan this QR code to share your feedback

